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CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 226
din 7 martie 2006

referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 55, 56 şi ale art. 60 alin. 1, 
precum şi a secţiunii „Strămutarea judecării cauzei penale11, în ansamblul său,

din Codul de procedură penală
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Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconstitu­
ţionalitate a dispoziţiilor art. 55, 56 şi ale art. 60 alin. 1, 
precum şi a secţiunii „Strămutarea judecării cauzei penate",

în ansamblul său, din Codul de procedură penală, excepţie 

ridicată de loniţă Popa şi Viorica Popa în Dosarul 

nr. 5.342/2005 al înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie — 

Secţia penală.
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28 februarie 2006, în lipsa autorilor excepţiei, legal citaţi, 

fiind consemnate în încheierea din acea dată, când Curtea, 

la cererea reprezentantului autorilor excepţiei, care s-a 

prezentat după dezbateri, a amânat pronunţarea pentru 
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CURTEA,
având în vedere actele şi lucrările dosarului, reţine 
următoarele:

Prin încheierea din 27 octombrie 2005, pronunţată în 
Dosarul nr. 5.342/2005, înalta Curte de Casaţie şi Justiţie — 
Secţia penală a sesizat Curtea Constituţională cu excepţia 
de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 55, 56 si ale 
art. 60 alin. 1, precum şi a secţiunii „Strămutarea judecării 
cauzei penale", în ansamblul său, din Codul de procedură 
penală, excepţie ridicată de loniţă Popa şi Viorica Popa în 
dosarul menţionat.

în motivarea excepţiei de neconstituţionalitate se
susţine, în ceea ce priveşte art. 55 şi 56 din Codul de 
procedură penală, că acestea încalcă dreptul la un proces 
echitabil, prin aceea că nu precizează care sunt motivele 
pentru care se poate cere şi obţine strămutarea judecării 
unei cauze penale. Se arată în acest sens că sintagma 
„desfăşurarea normală a p ro ce su lu icuprinsă în art. 55 din 
Codul de procedură penală, este insuficientă atât pentru 
partea care formulează cererea, cât şi pentru magistratul 
care o judecă. De asemenea, faptul că admiterea sau 
respingerea cererii de strămutare se dispune, potrivit 
art. 60 alin. 1 din Codul de procedură penală, „fără  
arătarea motivelor“ este în contradicţie cu dreptul la un 
proces echitabil şi cu normele constituţionale care consacră 
răspunderea patrimonială a statului pentru prejudiciile 
cauzate prin erorile judiciare. Aceasta întrucât, pe de o 
parte, în lipsa motivării hotărârii asupra cererii de 
strămutare, nici nu ar putea fi exercitată vreo cale de atac, 
iar, pe de altă parte, inexistenţa motivării hotărârii lipseşte 
de eficienţă dreptul justiţiabilului la despăgubire pentru 
erorile judiciare. Totodată, se arată că dispoziţiile secţiunii 
„Strămutarea judecării cauzei penale", în ansamblul său, 
încalcă liberul acces la justiţie şi prevederile constituţionale 
referitoare la folosirea căilor de atac, prin aceea că nu 
prevăd posibilitatea exercitării acestora. Aşadar se solicită 
„intervenţia Curţii Constituţionale în rectificarea 
imperfecţiunilor dispoziţiilor procedurale din Secţiunea a ll-a 
a Capitolului II al Codului de procedură penală, prin 
punerea acestor prevederi în acord cu drepturile şi 
garanţiile procesuale prevăzute de Constituţie'1.

înalta Curte de Casaţie şi Justiţie — Secţia penală 
apreciază că excepţia de neconstituţionalitate este 
neîntemeiată, întrucât textele de lege criticate nu încalcă 
prevederile constituţionale invocate.

în conformitate cu dispoziţiile art. 30 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată 
preşedinţilor celor două Camere ale Parlamentului, 
Guvernului şi Avocatului Poporului, pentru a-şi exprima 
punctele de vedere asupra excepţiei de neconstitu­
ţionalitate.

Guvernul consideră că excepţia de neconstituţionalitate 
este neîntemeiată, întrucât textele de lege criticate nu aduc 
atingere prevederilor constituţionale invocate de autorii 
excepţiei.

Avocatul Poporului, făcând referire şi la jurisprudenţa 
Curţii Constituţionale în materie, consideră că excepţia de 
neconstituţionalitate este neîntemeiată.

Preşedinţii celor două Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere cu privire la excepţia de 
neconstituţionalitate ridicată.

CURTEA,
examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale 
Guvernului şi Avocatului Poporului, raportul întocmit de 
judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispoziţiile 
legale criticate, raportate la prevederile Constituţiei, precum 
şi Legea nr. 47/1992, reţine următoarele:

Curtea Constituţională a fost legal sesizată şi este 
competentă, potrivit dispoziţiilor art. 146 lit. d) din 
Constituţie, ale art. 1 alin. (2) şi ale art. 2, 3, 10 şi 29 din 
Legea nr. 47/1992, să soluţioneze excepţia de neconstitu­
ţionalitate.

Obiectul excepţiei de neconstituţionalitate îl constituie 
art. 55, 56 şi art. 60 alin. 1, precum şi secţiunea 
„Strămutarea judecării cauzeipenaie“, în ansamblul său, din 
Codul de procedură penală, având următorul cuprins:

— Art. 55 (Temeiul strămutării): „Curtea Supremă de 
Justiţie strămută judecarea unei cauze de ia instanţa 
competentă la o altă instanţă egală în grad, în căzui în care, 
apreciind temeinicia motivelor de strămutare, consideră că prin 
aceasta se asigură desfăşurarea normată a procesului.

Strămutarea poate fi cerută de partea interesată, de 
procuror sau de ministrul justiţiei.

— Art. 56 (Cererea şi efectele ei): „Cererea de 
strămutare se adresează Curţii Supreme de Justiţie şi trebuie 
motivată. Înscrisurile pe care se sprijină cererea se alătură ia 
aceasta, când sunt deţinute de partea care cere strămutarea.

In cerere se face menţiune dacă în cauză se găsesc 
arestaţi.

Suspendarea judecării cauzei poate fi dispusă de 
preşedintele Curţii Supreme de Justiţie ia primirea cererii, sau 
de către Curtea Supremă de Justiţie după ce aceasta a fost 
învestită.

Cererea făcută de procurorul generai ai Parchetului de pe 
lângă Curtea Supremă de Justiţie suspendă de drept 
judecarea cauzei.

— Art. 57 (Procedura de informare): „Preşedintele Curţii 
Supreme de Justiţie cere, pentru lămurirea instanţei, informaţii 
de la preşedintele instanţei ierarhic superioare celei ia care se 
află cauza a cărei strămutare se cere, comunicându-i totodată 
termenul fixat pentru judecarea cererii de strămutare.

Când Curtea Supremă de Justiţie este instanţa ierarhic 
superioară, informaţiile se cer Ministerului Justiţiei.

In căzui introducerii unei noi cereri de strămutare cu privire 
ia aceeaşi cauză, cererea de informaţii este facultativă.

— Art. 58 (înştiinţarea părţilor): „Preşedintele instanţei 
ierarhic superioare celei ia care se află cauza ia măsuri pentru 
încunoştinţarea părţilor despre introducerea cererii de 
strămutare, despre termenul fixat pentru soluţionarea acesteia, 
cu menţiunea că părţile pot trimite memorii şi se pot prezenta 
ia termenul fixat pentru soluţionarea cererii.

In informaţiile trimise Curţii Supreme de Justiţie se face 
menţiune expresă despre efectuarea încunoştinţărilor, 
ataşându-se şi dovezile de comunicare a acestora.
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Când în cauza a cărei strămutare se cere sunt arestaţi, 
preşedintele dispune desemnarea unui apărător din oficiu.

— Art. 59 (Examinarea cererii): „Examinarea cererii de 
strămutare se face în şedinţă secretă.

Când părţile se înfăţişează, se ascultă şi concluziile 
acestora.

— Art. 60 (Soluţionarea cererii): „Curtea Supremă de 
Justiţie dispune, fără arătarea motivelor, admiterea sau 
respingerea cererii.

în căzui în care găseşte cererea întemeiată, dispune 
strămutarea judecării cauzei, hotărând totodată în ce măsură 
actele îndeplinite în faţa instanţei de ia care s-a strămutat 
cauza se menţin.

Această instanţă va fi înştiinţată de îndată despre admiterea 
cererii de strămutare.

Dacă instanţa ia care se află cauza a cărei strămutare se 
cere a procedat între timp ia judecarea cauzei, hotărârea 
pronunţată este desfiinţată prin efectul admiterii cererii de 
strămutare.

— Art. 61 (Repetarea cererii): „Strămutarea cauzei nu 
poate fi cerută din nou, afară de căzui când noua cerere se 
întemeiază pe împrejurări necunoscute Curţii Supreme de 
Justiţie ia soluţionarea cererii anterioare sau ivite după 
aceasta.“

în motivarea excepţiei de neconstituţionalitate se invocă 
prevederile constituţionale cuprinse în art. 21, privind 
accesul liber la justiţie şi dreptul la un proces echitabil, 
art. 52 alin. (3), privind răspunderea patrimonială a statului 
pentru prejudiciile cauzate prin erorile judiciare, art. 53, 
privind restrângerea exerciţiului unor drepturi sau al unor 
libertăţi, şi art. 129, privind folosirea căilor de atac.

Examinând excepţia de neconstituţionalitate ridicată, 
Curtea reţine următoarele:

Strămutarea nu este o procedură de soluţionare în fond 
a procesului, ci constituie o procedură specială, de stabilire 
a competenţei teritoriale a instanţei de judecată, cu scopul 
asigurării condiţiilor unui proces echitabil, în care părţile să 
dispună de aceleaşi mijloace de apărare şi să aibă 
posibilitatea să îşi exercite dreptul la apărare în mod 
efectiv şi eficient. Faptul că dispoziţiile art. 55 şi 56 din 
Codul de procedură penală, privind temeiul strămutării, 
respectiv cererea de strămutare şi efectele ei, nu 
precizează care sunt motivele pentru care se poate cere şi 
obţine strămutarea judecării unei cauze penale nu este de 
natură să aducă atingere dreptului la un proces echitabil 
câtă vreme în cadrul acestei proceduri părţile au 
posibilitatea să comunice înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, 
în mod nemijlocit, informaţii şi dovezi cu privire la 
împrejurările procesului şi să îşi prezinte poziţia faţă de 
admisibilitatea şi temeinicia cererii de strămutare, invocând 
toate motivele care, în opinia acestora, impietează asupra 
„desfăşurării normale a procesului". Aşa fiind, exigenţele 
art. 21 alin. (3) din Constituţie sunt îndeplinite, iar criticile 
de neconstituţionalitate formulate sub acest aspect sunt 
neîntemeiate.

Contrar susţinerilor autorilor excepţiei, faptul că, în 
condiţiile art. 60 alin. 1 din Codul de procedură penală, 
privind soluţionarea cererii de strămutare, hotărârea

instanţei asupra acestei cereri se dispune fără arătarea 
motivelor nu are ca efect înlăturarea posibilităţii angajării 
răspunderii patrimoniale a statului pentru prejudiciile 
cauzate prin erorile judiciare, aşa încât nu poate fi reţinută 
nici pretinsa încălcare a prevederilor constituţionale 
cuprinse în art. 52 alin. (3), privind răspunderea 
patrimonială a statului pentru asemenea prejudicii.

Şi critica potrivit căreia întreaga secţiune „Strămutarea 
judecării cauzei penale" din Codul de procedură penală 
încalcă liberul acces la justiţie şi normele constituţionale 
privind folosirea căilor de atac, prin aceea că nu prevede 
posibilitatea exercitării acestora, este neîntemeiată. Curtea 
constată că principiul constituţional al liberului acces la 
justiţie, prevăzut la art. 21 din Legea fundamentală, nu are 
semnificaţia că acest drept trebuie asigurat la toate 
structurile judecătoreşti şi în privinţa tuturor căilor de atac 
prevăzute de lege, prin lege putând fi instituite reguli 
deosebite în considerarea unor situaţii diferite. Este dreptul 
exclusiv al legiuitorului de a stabili regula potrivit căreia 
hotărârea de strămutare nu este supusă nici unei căi de 
atac, deoarece prin aceasta instanţa nu se pronunţă 
asupra fondului, iar exercitarea unor căi de atac ar prelungi 
nejustificat judecarea definitivă a cauzelor.

Nici pretinsa încălcare, prin textele de lege ce fac 
obiectul excepţiei, a dispoziţiilor art. 53 din Legea 
fundamentală nu poate fi reţinută, întrucât prevederile 
constituţionale invocate sunt aplicabile numai în ipoteza 
restrângerii exercitării drepturilor şi libertăţilor fundamentale 
ale cetăţenilor, ceea ce, astfel cum s-a arătat anterior, nu 
s-a constatat.

Solicitarea autorilor excepţiei privind „rectificarea 
imperfecţiunilor" dispoziţiilor procedurale criticate de către 
Curtea Constituţională, în sensul punerii lor de acord cu 
drepturile şi garanţiile procesuale prevăzute de Constituţie, 
nu poate fi primită, întrucât, potrivit art. 2 alin. (3) din 
Legea nr. 47/1992, „Curtea Constituţională se pronunţă 
numai asupra constituţionalităţii actelor cu privire ia care a fost 
sesizată, fără a putea modifica sau completa prevederile 
supuse controlului“.

De altfel, Curtea Constituţională s-a mai pronunţat 
asupra constituţionalităţii unora dintre prevederile cuprinse 
în secţiunea „Strămutarea judecării cauzei penale" din Codul 
de procedură penală, în raport de critici similare cu cele 
formulate în prezenta cauză. în acest sens sunt, de 
exemplu, Decizia nr. 156 din 30 martie 2004 referitoare la 
excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 57 alin. 1 
şi ale art. 60 alin. 1 din Codul de procedură penală, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 322 
din 14 aprilie 2004, şi Decizia nr. 528 din 11 octombrie 
2005 referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a 
dispoziţiilor art. 55 alin. 1, art. 57 alin. 1 şi ale art. 60 
alin. 1 din Codul de procedură penală, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.037 din 
22 noiembrie 2005. Atât soluţia de respingere a excepţiei 
de neconstituţionalitate, pronunţată de Curte cu acele 
prilejuri, cât şi considerentele care au fundamentat-o sunt 
valabile şi în prezenta cauză, întrucât nu au intervenit 
elemente noi, de natură să determine schimbarea 
jurisprudenţei Curţii.
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Pentru considerentele arătate, în temeiul art. 146 lit. d) şi al art. 147 alin. (4) din Constituţie, precum şi al 
art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) şi al art. 29 alin. (1) şi (6) din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ţ I O N A L Ă

în numele legii

DECI DE:

Respinge excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 55, 56 şi ale art. 60 alin. 1, precum şi a secţiunii 
„Strămutarea judecării cauzei penale", în ansamblul său, din Codul de procedură penală, excepţie ridicată de loniţă Popa 
şi Viorica Popa în Dosarul nr. 5.342/2005 al înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie — Secţia penală.

Definitivă şi general obligatorie.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 7 martie 2006.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent, 
Marieta Safta

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L Ef

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE

O R D I N
privind procedura de declarare şi stabilire a impozitului pe veniturile din activităţi agricole

impuse pe bază de norme de venit
în temeiul prevederilor art. 11 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 208/2005 privind organizarea şi funcţionarea 

Ministerului Finanţelor Publice şi a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, 
în baza prevederilor art. 74, 82 şi 84 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare, şi ale art. 196 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul finanţelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă modelul şi conţinutul următoarelor 
formulare, prevăzute în anexa nr. I:

1. 215 „Declaraţie privind veniturile din activităţi 
agricole — impunere pe norme de venit", cod 
14.13.01.13/9;

2. 231 „Cerere privind destinaţia sumei reprezentând 
până la 2% din impozitul pe venitul anual datorat", cod 
14.13.04.13/1;

3. „Decizie de impunere pentru plăţi anticipate cu titlu 
de impozit privind venitul din activităţi agricole — impunere 
pe norme de venit", cod 14.13.02.13/9a;

4. „Decizie de impunere anuală pentru veniturile din 
activităţi agricole — impunere pe norme de venit", cod 
14.13.02.13/9.

Art. 2. — Formularele prevăzute la art. 1 pct. 1 şi 2 se 
completează şi se depun conform instrucţiunilor prevăzute 
în anexa nr. II.

Art. 3. — Procedura de stabilire a impozitului pe 
veniturile din activităţi agricole impuse pe bază de norme 
de venit este prevăzută în anexa nr. III.

Art. 4. — Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, 
de utilizare şi de păstrare a formularelor, prevăzute la 
art. 1, sunt stabilite în anexa nr. IV.

Art. 5. — Anexele nr. I —IV*) fac parte integrantă din 
prezentul ordin.

Art. 6. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin 
se abrogă Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 927/2004 
privind procedura de declarare şi stabilire a impozitului pe 
veniturile din activităţi agricole.

Art. 7. — Direcţia generală de gestiune a impozitelor şi 
contribuţiilor din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală, Direcţia generală a tehnologiei informaţiei din 
cadrul Ministerului Finanţelor Publice, direcţiile generale ale 
finanţelor publice judeţene şi a municipiului Bucureşti, 
precum şi, după caz, direcţiile de specialitate din cadrul 
Ministerului Finanţelor Publice şi al Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul finanţelor publice, 
Sebastian Bodu

Bucureşti, 17 martie 2006.
Nr. 411.

*) Anexele nr. I—IV sunt reproduse în facsimil.
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ANEXA Nr. I

DECLARAŢIE M inisterul Finanţelor Publice

PRIVIND VENITURILE DIN ACTIVITĂŢI Agenţia Naţională de Administrare Fiscală

Z i  j AGRICOLE - IMPUNERE PE NORME DE
N um ăr de operator de date cu VENIT
caracter personal -1067

Anul

Declaraţie rectificativă ___ _
Se completează cu X |__ |
în cazul declaraţiilor rectificative

I. DATE DE IDENTIFICARE ALE CONTRIBUABILULUI
Nume Iniţiala Prenume

____________________________tatăl in
___________________1

Cod numeric personal
__  N um ăr de identificare fiscală_________
I__ I I__ I__ I__ I__ I__ I__ I__ I__ I__ I__ I__ I__ L

Judeţ Sector Localitate

£
£  Strada Nr. Bloc Scara Etaj Ap.

«C

Cod poştal telefon Fax E-mail

Cont bancar (IBAN): Banca ......................................................Număr cont................

II. DATE PRIVIND ACTIVITATEA DESFĂŞURATĂ PE SURSE DE VENIT 

1. DATE PRIVIND ACTIVITATEA DESFĂŞURATĂ
Localitatea pe raza căreia se află  terenul (te renu rile )................................................................ 2
Dala începerii activităţii...............................................Dala încetării activităţii

Nr.
cri

Tipul activităţii Suprafeţe de teren
Zona.......... Zona.......... Zona.......... Zona.......... Zona.........

ari ari ari ari ari
i. Cultivarea şi valorificarea florilor în sere şi solarii 

şi/sau în sistem irigat
2. Cultivarea şi valorificarea legumelor şi zarzavaturilor 

în sere şi solarii şi/sau în sistem irigat
3. Cultivarea şi valorificarea arbuştilor
4. Cultivarea şi valorificarea plantelor decorative
5. Cultivarea şi valorificarea ciupercilor *)
6. F.xploatarea pepinierelor viticole
7. Exploatarea pepinierelor pomicole
8. Alte activităţi asemănătoare

2. DATE PRIVIND ACTIVITATEA DESFĂŞURATĂ
Localitatea pe raza căreia se află terenul (terenurile).........................................
Data începerii activităţii...............................................Data încetării activităţii.

Nr.
cri

Tipul activităţii Suprafeţe dc teren
Zona.......... Zona.......... Zona.......... Zona.......... Zona.........

ari ari ari ari ari
i. Cultivarea şi valorificarea florilor în sere şi solarii 

şi/sau în sistem irigat
2. Cultivarea şi valorificarea legumelor şi zarzavaturilor 

în sere şi solarii şi/sau în sistem irigat
3. Cultivarea şi valorificarea arbuştilor
4. Cultivarea şi valorificarea plantelor decorative
5. Cultivarea şi valorificarea ciupercilor *)
6. Exploatarea pepinierelor viticole
7. Exploatarea pepinierelor pomicole
8. Alte activităţi asemănătoare

Cod 14.13.01.13/9
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3. DATE PRIVIND ACTIVITATEA DESFĂŞURATĂ
Localitatea pe raza căreia se află terenul (terenurile)........................................
Data începerii activităţii...............................................Data încetării activităţii.

N r.
crt

T ipul ac tiv ităţii Suprafeţe de te ren

Z o n a ........... Z o n a ........... Z o n a ........... Z o n a ........... Z o n a ..........

ari ari ari ari ari
1. C u ltivarea  şi va lo rifica rea  flo rilo r în  sere şi so larii 

ş i/sau  în  sistem  iriga t
2. C u ltivarea  şi va lo rifica rea  legum elo r şi za rzava tu rilo r 

în  sere şi so larii şi. sau  în  sistem  iriga t
3. C u ltivarea  şi valori ficarea arbuştilo r
4. C u ltivarea  şi v a lo rificarea  p lan te lo r decora tive
5. C u ltivarea  şi va lo rifica rea  c iuperc ilo r *)
6. E x p lo a ta rea  pep in ie re lo r v itico le
7. E x p lo a ta rea  pep in ie re lo r pom ico le
8. A lte activ ită ţi asem ănătoare

III. DATE DE IDENTIFICARE ALE REPREZENTANTULUI FISCAL
Nume, prenume/Denumire.................................................................................................................................
Adresa: Judeţ......................Sector.......... Localitate...........................................................................................

Slrada.................................................................................. Nr........Bloc..............Scara...............Etaj.
Cod poştal...................................... Telefon............................ Fax...............................E-mail............

.Ap.

□Cod de identificare fiscală 
Cont bancar (IB A N ):
B anca....................................................................Număr cont.

Sub sancţiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că datele înscrise în acest formular sunt corecte şi complete.

Semnătură contribuabil.......................................  Semnătură reprezentant fiscal.............................
D ata......................................................................  Data............................................................

Loc rezervat organului fiscal
Nr. înregistrare 
Data..................

*) Se înscrie suprafaţa totală cultivată cu ciuperci sau bureţi obţinută prin însumarea suprafeţelor amenajate ca suport 
pentru aceste culturi.
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Număr de operator de date cu 
caracter personal - 1067

231 C ER ER E PR IV IN D  D E STIN A Ţ IA  SU M EI R E PR E Z E N T Â N D  
PÂ NĂ LA 2%  D IN  IM PO Z ITU L PE V E N IT U L  A N U A L  D A TO RA T

A. DATE DE IDENTIFICARE ALE CONTRIBUABILULUI

Nume Iniţiala Prenume Cod numeric personal
__________________________tatălui__________________________

I I I □  ..................................... I I I I I
Judeţ Sector Localitate

§ Strada Nr. Bloc Scara Etaj Ap.

Cod poştal Telefon Fax E-mail

B. DESTINAŢIA SUMEI REPREZENTÂND PÂNĂ LA 2% DIN IMPOZITUL PE VENITUL ANUAL 
DATORAT

Contract nr./data Suma plătită -leiRON- Documente de plată nr./data
i -  n  Bursa privată 

conform Legii 
nr. 376/2004

2. □  Sponsorizare entitate nonprofit conform dispoziţiilor art.84 alin.(2) din Legea nr.571/2003

-lei RON-

Suma

Denumire entitate nonprofit Cod de identificare fiscală al
entităţii nonprofit

Cont bancar (IBAN)

Sub sancţiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că datele înscrise în acest formular sunt corecte şi complete. 

Semnătură contribuabil.................................... D ata................................................................

Loc rezervat organului fiscal
Nr. înregistrare 
Data.................

NOTÂ: Cererea se completează de contribuabilii care au realizat venituri din activităţi agricole impuse pe bază de norme de venit 
care au efectuat, în cursul anului fiscal precedent, cheltuieli cu burse private, conform Legii nr.376/2004 privind bursele private şi 
solicită restituirea acestora şi/sau care optează pentru virarea unei sume din impozitul pe venitul net anual impozabil datorat, 
conform art.84 alin.(2) din Legea nr.571/2003 privind Codul fîscaL cu modificările şi completările ulterioare, pentru sponsorizarea 
entităţilor nonprofit care se înfiinţează şi funcţionează potrivit legii.

Cod: 14.13.04.13/1
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/ T
Număr de operator de date 
cu caracter personal - 
1067

M inisterul F inanţelor Publice
Agenţia Naţională de A dm inistrare Fiscală
A d m im s tn i( in  F in a n ţe lo r  P u b lice

Nr. în reg istrare ......... .
D a ta ............../............/.

D ECIZIE DE IM PUNERE PENTRU PLĂ ŢI A NTICIPATE CU TITLU DE IM PO ZIT 
privind venitul din activităţi agricole - im punere pe norm e de venit

anul

Către: CNP/NIF:
Nume:
Prenume: In baza ait.82 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi
Domiciliul: Localitate completările ulterioare şi a Declaraţiei privind veniturile din activităţi agricole ~
Str. impunere pe norm e de venit pe anul............înregistrată sub n r................  din data
Nr. Bl. Se, Ap. ...... ..........  se stabilesc plăţile anticipate cu titlu de impozit, după cum urmează:
Judeţ/Sector

Localitatea pe raza căreia se ailă terenul (terenurile)......................... .........................................
Tipul activităţii ag rico le .......................................................................................................................
Data începerii activităţii:......................................................................... Data încetării activităţii

I. Determinarea venitului şi a plăţilor anticipate cu titlu de impozit

- lei -
1.Venit net determinat pe baza normei de venit
2.Venit net aferent perioadei lucrate
3.Plăţi anticipate eu titlu de impozit

II. Plăţi anticipate cu titlu de impozit

1. La venitul net d e ____________________ Ici revin plăţi anticipate cu titlu dc impozit de______________________ lei
Punctul 2 şi 3 se completează numai în cazul modificării impunerii în cadrul aceluiaşi an.

2. Plăţile anticipate eu titlu de impozit stabilite la impunerea precedentă lei
3. Diferenţa (de adăugat sau dc scăzut) dintre plăţile anticipate de la pct. 1 şi cele dc la pct. 2 lei
4. Plăţi anticipate cu titlu de impozit pe anul curent (pct. 1):

- lei -
Termen de plată Plăţi anticipate cu titlu de impozit Din care diferenţa de la pct. 3

TOTAL

Pentru plăţile anticipate cu titlu de impozit neachitate până la termenele arătate mai sus. se vor calcula majorări de întârziere.
Prezenta reprezintă titlu de creanţă şi constituie înştiinţare de plată, conform legii.
împotriva măsurilor dispuse prin prezenta se poale face contestaţie, care se depune în termen dc 30 zile dc la comunicare, ia organul fiscal 
emitent.

Funcţia Nume şi prenume Dala Semnătura
Aprobat
Verificat
întocmit

Am primit un exemplar.
Semnătură contribuabil__________________________

Dala _____ /_____ /_________  sau

Nr. şi data confirmării de primire:________________

Cod 14.13.02.13/9a
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Număr de operator de date 
cu caracter personal
1067

Ministerul Finanţelor Publice
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală
A diiiiiiistn i|iu  F inan ţe lo r Publice

Nr. înregistrare..........
Data............. /........... /.

DECIZIE DE IMPUNERE ANUALĂ 
pentru veniturile din activităţi agricole 

- impunere pe norme de venit - 
anul

Către:
Nume:
Prenume:
Domiciliul: Localitate 
Str.
Nr. Bl. Se. Ap.
Judeţ/Sector

CNP/NIF:

In baza art.74 şi art.84 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ui Ieri oare şi a Ideclaraţiei privind veniturile din
activităţi agricole impunere pe norme de venit pc anul......înregistrată sub
nr......din data ................ se stabileşte impozitul pe veniturile din activităţi
agricole, după cum urmează:

I. Date privind activitatea desfăşurată:
Localitatea în a cărei rază teritorială se află terenul (terenurile)...............
l ipul activităţii agricole....................................................................................
Data începerii activităţii........................................ Data încetării activităţii

II. Determinarea venitului impozabil şi a impozitului pe venit:
- Ici -

Denumire indicator [decizie anterioară Decizie curentă
1 .Venit net anual impozabil
2 .Impozit pe venitul net anual impozabil datorat
3 .Suma dc virat entităţii nonprofit confonn opţiunii exprimate
4.Cheltuieli admise eu bursa privată
5.Qbligaţii stabilite privind plăţile anticipate

fi.Difercnţe de impozit anual de 
regularizat

a. stabilite în plus (rd.2 - rd.5 - rd.4)*

b. stabilite în minus (rd.5- rd.2 + rd.4)

7.Diferenţe de impozit, conform  
art.88(2) din Ordonanţa Guvernului 
nr.92/2003, republicată

a. constatate în plus

b. constatate în minus

Administraţia finanţelor publice îşi rezervă dreptul de a modifica impozitul calculat în condiţiile declarării eronate a veniturilor, în 
perioada de prescripţie a impozitului pe venit.
Diferenţa de impozit stabilită în plus (rd.6a) în sumă d e ............................. Ici sc plăteşte în tennen dc ccl mult 60 de zile de la data
comunicării prezentei. Pentru impozitul neachitat până la termenele precizate mai sus, se vor calcula majorări de întârziere.
Diferenţa de impozit constatată în plus (rd.7a) în sumă de ............................. lei se plăteşte în funcţie dc data primirii prezentei,
astfel:

- dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 01-15 din lună, termenul de plată este până la data de 5 a lunii 
următoare;

- dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 16-31 din lună, termenul de plată este până la data de 20 a lunii 
următoare.
Diferenţa ştabililă/constatată în minus (rd.6b sau rd 7b) în sumă d e .......................lei se compensează eu obligaţiile neachitate în
tennen, din anul lîscal curent, iar diferenţa se restituie conform prevederilor legale în vigoare. împotriva măsurilor dispuse prin 
prezenta se poate face contestaţie, care se depune, în termen de 30 zile de la comunica re. )u organul fiscal emitent. Prezenta 
reprezintă titlu de creanţă şi constituie înştiinţare de plată, confonn legii

Funcţia Nume şi prenume Data Semnătura
Aprobat
Verificat
întocmit

*) în  situaţia în care suma rezultată este negativă se preia la rândul 6.b.
NOTĂ: Suma înscrisă la rd.3 cumulată cu suma înscrisă la rd.4 nu poate depăşi 2% din impozitul pe venitul net anual impozabil 
datorat.

Am primit un exemplar.
Semnătură contribuabil___________________________________

Data______ / / ________ sau

Nr şi data confirmării de primireCod 14.13.02.13/9
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ANEXA Nr. II

INSTRUCŢIUNI
9

de completare a formularului 215 "Declaraţie privind veniturile din activităţi 
agricole - impunere pe norme de venit", cod 14.13.01.13/9

Declaraţia se completează şi se depune de către persoanele fizice care 
realizează venituri în bani şi/sau în natură, provenind din cultivarea şi valorificarea 
florilor, legumelor şi zarzavaturilor, în sere şi solarii special destinate acestor 
scopuri şi/sau în sistem irigat, din cultivarea şi valorificarea arbuştilor, plantelor 
decorative şi ciupercilor, din exploatarea pepinierelor viticole şi pomicole şi altele 
asemenea, pentru care venitul net se determină pe bază de norme de venit.

Declaraţia se completează de către contribuabili sau de către 
reprezentanţii fiscali ai acestora, înscriindu-se cu majuscule, citeţ şi corect, toate 
datele prevăzute de formular.

Termen de depunere:
- anual, până la data de 30 iunie inclusiv a anului fiscal, pentru anul în

curs;
- în termen de 15 zile inclusiv de la data la care contribuabilul începe 

activitatea, în cazul în care activitatea începe după data de 30 iunie a anului în 
curs;

- ori de câte ori contribuabilul constată erori în declaraţia depusă anterior 
(prin depunerea unei declaraţii rectificative), situaţie în care se va înscrie “X” în 
căsuţa prevăzută în acest scop.

în cazul realizării de venit din mai multe surse, se depune o singură 
declaraţie. Sursa de venit este reprezentată de localitatea în raza căreia se află 
situat terenul sau terenurile, după caz.

Declaraţia se completează în două exemplare:
- originalul se depune la:

- organul fiscal în a cărui rază teritorială se află domiciliul fiscal al 
contribuabilului, pentru persoanele fizice care au domiciliul fiscal în 
România;

- organul fiscal în a cărui rază teritorială se află sursa de venit, pentru 
ceilalţi contribuabili persoane fizice.

- copia se păstrează de către contribuabil.
Declaraţia se depune direct la registratura organului fiscal sau la oficiul 

poştal, prin scrisoare recomandată. Declaraţia se pune gratuit la dispoziţie 
contribuabilului.

I. Date de identificare ale contribuabilului
Adresa: se înscrie adresa domiciliului fiscal.
Cod numeric personai/Număr de identificare fiscală: se înscrie codul 

numeric personal din cartea de identitate, respectiv din buletinul de identitate al 
fiecărui contribuabil sau numărul de identificare fiscală atribuit de către Ministerul 
Finanţelor Publice cu ocazia înregistrării fiscale, după caz. în cazul contribuabililor 
care sunt plătitori de taxă pe valoarea adaugată, codul numeric personal/numărul 
de identificare fiscală va fi precedat de litera " R".

Cont bancar (IBAN): se completează de către contribuabilii care au conturi 
bancare deschise la instituţii bancare aflate pe teritoriul României.
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II. Date privind activitatea desfăşurată pe surse de venit

Date privind activitatea desfăşurată: se completează câte un tabel 
pentru fiecare sursă de venit.

Localitatea pe raza căreia se afiă terenul (terenurile): se înscrie unitatea 
administrativ-teritorială în raza căreia se află terenul (terenurile), respectiv: 
municipiu, oraş, comună sau sector al municipiului Bucureşti.

Data începerii activităţii/ Data încetării activităţii: se înscrie data prevăzută 
pentru începerea/încetarea activităţii.

Suprafeţe de teren: se înscrie, în rândul corespunzător activităţii 
desfăşurate, numărul de ari aferent fiecărei suprafeţe (parcele) de teren cultivate, 
situate în raza teritorială a localităţii.3

III. Date de identificare ale reprezentantului fiscal

Se completează numai în cazul în care obligaţiile de declarare a veniturilor 
se îndeplinesc de către reprezentanţii fiscali desemnaţi, potrivit legii, de 
contribuabili, inclusiv contul bancar al acestora, dacă există.

Cod de identificare al reprezentantului fiscal: se înscrie codul de 
identificare fiscală al reprezentantului fiscal.

INSTRUCŢIUNI
p

de completare a formularului 231 “Cerere privind destinaţia sumei 
reprezentând până la 2% din impozitul pe venitul anual datorat”

cod 14.13.04.13/1

Se completează de către persoanele fizice care au realizat venituri din 
activităţi agricole impuse pe bază de norme de venit care au efectuat, în 
cursul anului fiscal precedent, cheltuieli cu burse private, conform Legii 
nr.376/2004 privind bursele private, cu modificările şi completările ulterioare, 
şi solicită restituirea acestora şi/sau care optează pentru virarea unei sume 
de până la 2% din impozitul pe venitul net anual impozabil datorat, conform 
art.84 alin.(2) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, pentru sponsorizarea entităţilor nonprofit care se 
înfiinţează şi funcţionează potrivit legii.

Dacă suma solicitată a se vira către entitatea nonprofit (înscrisă la 
pct.2, Cap.B) cumulată cu suma plătită pentru bursa privată (înscrisă la pct.1, 
Cap.B) depăşeşte plafonul de 2% din impozitul pe venitul net anual impozabil 
datorat, atunci suma totală luată în calcul este limitată la nivelul acestui 
plafon, având prioritate cheltuielile efectuate în cursul anului cu bursele 
private.

Contribuabilii care îşi exprimă această opţiune pot solicita direcţionarea 
acestei sume către o singură entitate nonprofit.

Formularul se completează de către contribuabili, înscriind cu 
majuscule, citeţ şi corect, datele prevăzute de formular.

Termen de depunere:
- anual, până la data de 15 mai a anului următor celui de realizare a 

venitului.
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Formularul se completează în două exemplare:
- originalul se depune la:

- organul fiscal în a cărui rază teritorială se află domiciliul fiscal 
al contribuabilului;

- copia se păstrează de către contribuabil.
Formularul se depune direct la registratura organului fiscal sau la oficiul 

poştal, prin scrisoare recomandată.
Formularul se pune gratuit la dispoziţia contribuabilului, la solicitarea 

acestuia.

A. DATE DE IDENTIFICARE ALE CONTRIBUABILULUI
Adresa - se înscrie adresa domiciliului fiscal.
Cod numeric personal - se înscrie codul numeric personal din cartea 

de identitate, respectiv din buletinul de identitate al fiecărui contribuabil.

B. DESTINAŢIA SUMEI REPREZENTÂND PÂNĂ LA 2% DIN 
IMPOZITUL PE VENITUL ANUAL DATORAT

1. Bursa privată conform Legii nr.376/2004: căsuţa se bifează de către 
contribuabilii care au efectuat cheltuieli în cursul anului cu burse private, în 
condiţiile Legii nr.376/2004 privind bursele private, cu modificările şi 
completările ulterioare.

Contract nr./data -  se înscriu numărul şi data contractului privind 
acordarea bursei private.

Suma plătită - se înscrie suma plătită de contribuabil în cursul anului de 
raportare pentru bursa privată.

Documente de plată nrJdata -  se înscriu numărul şi data documentelor 
care atestă plata bursei private.

Contractul privind acordarea bursei private şi documentele ce atestă 
plata bursei se prezintă în original şi în copie, organul fiscal păstrând copiile 
acestora după ce verifică conformitatea cu originalul. în cazul în care cererea 
se transmite prin poştă, documentele de mai sus se anexează în copie. 2

2. Sponsorizare entitate nonprofit conform art,84 alin,(2) din Legea 
nr,571/2003\ căsuţa se bifează de către contribuabilii care solicită virarea unei5
sume de până la 2% din impozitul pe venitul net anual impozabil datorat 
pentru sponsorizarea unei entităţi nonprofit, conform art.84 alin.(2) din Legea 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare.

Suma - se completează cu suma solicitată de contribuabil a fi virată în 
contul entităţii nonprofit

în situaţia în care contribuabilul nu cunoaşte suma care poate fi virată, 
nu va completa rubrica "Suma” , caz în care organul fiscal va calcula şi va vira 
suma admisă, conform legii.

Denumire entitate nonprofit - se înscrie de către contribuabil denumirea 
completă a entităţii nonprofit.

Cod de identificare fiscală al entităţii nonprofit - se înscrie de către 
contribuabil codul de identificare fiscală al entităţii nonprofit pentru care se 
solicită virarea sumei.

Cont bancar (IBAN)- se completează codul IBAN al contului bancar al 
entităţii nonprofit.
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ANEXA Nr. III

PROCEDURA
de stabilire a impozitului pe veniturile din activităţi agricole impuse pe bază de

norme de venit

1. Impozitul pe venitul net din activităţi agricole se stabileşte de organul fiscal 
competent prin aplicarea unei cote de 16% asupra venitului net, determinat pe bază 
de norme de venit.

2. Normele de venit se stabilesc de către direcţiile teritorialele specialitate ale 
Ministerului Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale şi se aprobă de către direcţiile 
generale ale finanţelor publice teritoriale ale Ministerului Finanţelor Publice, pe 
unitate de suprafaţă, în funcţie de tipul de activitate şi perioada lucrată, impozitul 
fiind final.

3. Contribuabilii care realizează venituri din activităţi agricole impuse pe bază 
de normă de venit, datorează plăţi anticipate către bugetul de stat pentru impozitul 
aferent acestui venit, în două rate egale, astfel: 50% din impozit, până la data de 1 
septembrie inclusiv, şi 50% din impozit, până la data de 15 noiembrie inclusiv.

Plăţile anticipate se stabilesc pe baza datelor înscrise în Declaraţia privind 
veniturile din activităţi agricole - impunere pe norme de venit, cod 14.13.01.13/9, 
depusă de contribuabil. în maxim 5 zile de la primirea declaraţiei, organul fiscal 
competent stabileşte plăţile anticipate şi emite Decizia de impunere pentru plăţi 
anticipate cu titlu de impozit privind venitul din activităţi agricole - impunere pe 
norme de venit, cod 14.13.02.13/9a. Decizia se emite în două exemplare, din care:

a) un exemplar se comunică contribuabilului;
b) un exemplar se păstrează la dosarul contribuabilului.
4. Până la data de 31 mai inclusiv a anului următor celui de realizare a 

venitului, organul fiscal competent efectuează regularizarea plăţilor anticipate şi 
emite Decizia de impunere anuală pentru veniturile din activităţi agricole - impunere 
pe norme de venit, cod 14.13.02.13/9. Decizia se emite în două exemplare, din care:

a) un exemplar se comunică contribuabilului;
b) un exemplar se păstrează la dosarul contribuabilului.
5. Prin organ fiscal competent, se înţelege:
a) organul fiscal în a cărui rază teritorială se află domiciliul fiscal al 

contribuabilului, pentru persoanele fizice care au domiciliul fiscal în România;
b) organul fiscal în a cărui rază teritorială se află sursa de venit, pentru ceilalţi 

contribuabili persoane fizice.
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ANEXA Nr. IV

CARACTERISTICI DE TIPĂRIRE, 
modul de difuzare, de utilizare şi de păstrare a formularelor

I. Declaraţie privind veniturile din activităţi agricole - impunere pe norme 
de venit, cod 14.13.01.13/9

1. Denumire: Declaraţie privind veniturile din activităţi agricole - impunere pe norme 
de venit.
2. Cod: 14.13.01.13/9
3. Format: A4/t2
4. U/M: seturi
5. Caracteristici de tipărire: se tipăreşte pe ambele feţe.
6. Se difuzează gratuit.
7. Se utilizează la declararea veniturilor din activităţi agricole impuse pe bază de 
norme de venit, prevăzute la art. 71 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare.
8. Se întocmeşte în 2 exemplare de persoanele fizice care realizează venituri din 
activităţi agricole sau de împuterniciţii fiscali ai acestora.
9. Circulă:

a) originalul ia organul fiscal în a cărui rază teritorială se află domiciliul fiscal 
al contribuabilului, pentru persoanele fizice care au domiciliul fiscal în România sau 
la organul fiscal în a cărui rază teritorială se află sursa de venit, pentru ceilalţi 
contribuabili persoane fizice, după caz;

b) copia la contribuabil.
10. Se arhivează la dosarul contribuabilului.

II. Cerere privind destinaţia sumei reprezentând până la 2% din impozitul 
pe venitul anual datorat 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Denumire: Cerere privind destinaţia sumei reprezentând până la 2% din impozitul 
pe venitul anual datorat
2. Cod: 14.13.04.13/1
3. Format: A4/t1
4. U/M: seturi
5. Caracteristici de tipărire: se tipăreşte pe o singură faţă.
6. Se difuzează gratuit.
7. Se utilizează la solicitarea dispunerii unei sume reprezentând până la 2% din 
impozitul pe venitul net anual impozabil datorat pe veniturile din activităţi agricole 
impuse pe bază de norme de venit pentru sponsorizarea entităţilor nonprofit şi 
acordarea burselor private.
8. Se întocmeşte în: 2 exemplare, de contribuabil.
9. Circulă: - originalul la organul fiscal în a cărui rază teritorială se află domiciliul 
fiscal al contribuabilului;

- copia la contribuabil.
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10. Se arhivează: la dosarul contribuabilului.

III. Decizie de impunere pentru plăţi anticipate cu titlu de impozit privind 
venitul din activităţi agricole - impunere pe norme de venit, cod 14.13.02.13/9a

1. Denumire: Decizie de impunere pentru plăţi anticipate cu titlu de impozit privind 
venitul din activităţi agicole - impunere pe norme de venit.
2. Cod; 14.13.02.13/9a
3. Format: A4/t1
4. Caracteristici de tipărire:

a) se tipăreşte pe o singură faţă;
b) se poate utiliza şi echipament informatic pentru editare.

5. Se difuzează gratuit.
6. Se utilizează la stabilirea plăţilor anticipate cu titlu de impozit.
7. Se întocmeşte în 2 exemplare de organul fiscal în a cărui rază teritorială se află 
domiciliul fiscal al contribuabilului, pentru persoanele fizice care au domiciliul fiscal 
în România, sau de organul fiscal în a cărui rază teritorială se află sursa de venit, 
pentru ceilalţi contribuabili persoane fizice, după caz.
8. Circulă:

a) un exemplar la contribuabil;
b) un exemplar la organul fiscal emitent.

9. Se arhivează la dosarul contribuabilului.

IV. Decizie de impunere anuală pentru veniturile din activităţi agricole - 
impunere pe norme de venit, cod 14.13.02.13/9 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Denumire: Decizie de impunere anuală pentru veniturile din activităţi agricole - 
impunere pe norme de venit.
2. Cod: 14.13.02.13/9
3. Format: A4/t1
4. Caracteristici de tipărire:

a) se tipăreşte pe o singură faţă;
b) se poate utiliza şi echipament informatic pentru editare.

5. Se difuzează gratuit.
6. Se utilizează la stabilirea impozitului pe venitul net anual impozabil datorat pe 
veniturile din activităţi agricole, în cazul stabilirii venitului net pe baza normelor de 
venit.
7. Se întocmeşte în 2 exemplare de organul fiscal în a cărui rază teritorială se află 
domiciliul fiscal al contribuabilului, pentru persoanele fizice care au domiciliul fiscal 
în România, sau de organul fiscal în a cărui rază teritorială se află sursa de venit, 
pentru ceilalţi contribuabili persoane fizice, după caz.
8. Circulă:

a) un exemplar la contribuabil;
b) un exemplar la organul fiscal emitent.

9. Se arhivează la dosarul contribuabilului.
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A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ţ I O N A L E  A R O M Â N I E I
BANCA NAŢIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă
privind punerea în circulaţie, în scop numismatic, a unor monede din aur, argint şi tombac cuprat,

având valorile nominale de 50 lei, 5 lei şi 1 leu, 
emisiunea „140 de ani de la înfiinţarea Academiei Române"

Art. 1. — In conformitate cu prevederile Legii nr. 312/2004 
privind Statutul Băncii Naţionale a României, Banca Naţională 
a României va pune în circulaţie, începând cu data de 
31 martie 2006, o monedă din aur, o monedă din argint şi o 
monedă din tombac cuprat, având valorile nominale de 50 lei, 
5 lei şi 1 leu, emisiunea „140 de ani de la înfiinţarea 
Academiei Române".

Art. 2. — Caracteristicile monedelor sunt următoarele:
Moneda din aur:
— valoarea nominală: 50 lei;
— forma: rotundă;
— titlul: 900/1000;
— calitatea: proof;
— greutatea: 6,452 g;
— diametrul: 21 mm; 

netedă.— marginea:

Moneda din argint:
— valoarea nominală: 5 lei;
— forma: rotundă;
— titlul: 999/1000;
— calitatea: proof;
— greutatea: 31,103 g;
— diametrul: 37 mm;
— marginea: netedă. 

Moneda din tombac cuprat:
— valoarea nominală: 1 leu;
— forma: rotundă;
— calitatea: proof;
— greutatea: 23,5 g;
— diametrul: 37 mm;
— marginea netedă.

Desenele aversului şi reversului monedelor sunt comune 
pentru toate cele trei variante de metal.

Aversul este împărţit în două sectoare. în partea stângă, pe 
fond mat, este redată imaginea Gânditorului de la Hamangia,

statuetă neolitică din lut, cunoscută în întreaga lume, simbol al 
gândului ca element comun peste milenii al tuturor civilizaţiilor. 
Partea dreaptă conţine stema României, anul emisiunii, „2006“, 
şi valoarea nominală, respectiv „50 LEI" pentru moneda din aur, 
„5 LEI" pentru moneda din argint şi „1 LEU“ pentru cea din 
tombac cuprat. Inscripţia „ROMANIA" urmăreşte arcul de cerc din 
partea superioară dreaptă a monedei.

Reversul este separat, de asemenea, în două sectoare, unul 
mat, celălalt lucios. în centru se află imaginea Minervei, zeiţa 
înţelepciunii, emblema Academiei Române, încadrată de anii 
aniversari „1866“ şi „2006“. Inscripţiile „ACADEMIA ROMANA" şi 
„140 ANI DE LA ÎNFIINŢARE11, despărţite prin grupuri de câte 
5 perle, sunt amplasate pe circumferinţa monedei.

Art. 3. — Monedele din aur, argint şi tombac cuprat, 
ambalate în capsule de metacrilat transparent, vor fi însoţite 
de un certificat de autenticitate, redactat în limbile română şi 
engleză, semnat de guvernatorul Băncii Naţionale a României 
şi de casierul central, precum şi de un pliant de prezentare a 
acestei emisiuni numismatice.

Art. 4. — Monedele din aur, argint şi tombac cuprat, 
emisiunea „140 de ani de la înfiinţarea Academiei Române1', 
au putere circulatorie pe teritoriul României.

Art. 5. — Lansarea în circuitul numismatic a monedelor din 
emisiunea „140 de ani de la înfiinţarea Academiei Române" se 
realizează prin ghişeele sucursalelor Bucureşti, Cluj, laşi şi 
Timiş ale Băncii Naţionale a României.

GUVERNATORUL BĂNCII NAŢIONALE A ROMÂNIEI, 
MUGUR ISĂRESCU

Bucureşti, 28 martie 2006.
Nr. 7.

★

R E C T I F I C Ă R I

La Titlul VII al Legii nr. 247/2005 privind reforma în domeniile proprietăţii şi justiţiei, precum şi unele 
măsuri adiacente, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 653 din 22 iulie 2005, se face 
următoarea rectificare (care nu aparţine Redacţiei „Monitorul Oficial", Partea I):

— în anexă, la finalul pct. 2.4, în loc de: „...Republica Mongolia ş i Sudan“ se va citi: „...Republica 
Mongolia ş i Albania".

★

în Hotărârea Guvernului nr. 374/2006 privind prelungirea aplicării prevederilor Hotărârii Guvernului 
nr. 52/2005 pentru aprobarea Contractului-cadru privind condiţiile acordării asistenţei medicale în cadrul sistemului 
de asigurări sociale de sănătate pentru anul 2005 şi ale Hotărârii Guvernului nr. 235/2005 privind aprobarea 
pentru anul 2005 a listei cuprinzând denumirile comune internaţionale ale medicamentelor din Nomenclatorul 
medicamentelor de uz uman, de care beneficiază asiguraţii în tratamentul ambulatoriu, cu sau fără contribuţie 
personală, pe bază de prescripţie medicală, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 285 din 
29 martie 2006, se face următoarea rectificare (care nu aparţine Redacţiei „Monitorul Oficial", Partea I):

— la art. 1, în loc de: „Se prelungeşte până ia data de 31 martie 2006...“ se va citi: „Se prelungeşte până ia 
data de 31 decembrie 2006... “.
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